

[Ministeren for skatter og afgifter]

regler, som i hvert fald i en overgangsperiode kan betyde, at ægtefællernes foreløbige skatter i væsentlig grad afviger fra de endelige skatter. Ved at anvende ordningen kan ægtefællen sikre sig, at der kun svares rentetillæg af den del af restskatten, som overstiger den anden ægtefælles overskydende skat.

Forslaget indeholder dernæst en yderligere forbedring af muligheden for at undgå restskat med det hertil knyttede rentetillæg, idet det foreslås at forlænge fristen for frivillig indbetaling af restskat fra den 15. marts til den 1. juni i det år, hvori ligningen foretages.

Herudover foreslås efter ønske fra det grønlandske hjemmestyre en mindre udvidelse af pligten til i Danmark at indeholde kildekat til Grønland af indkomster, som Grønland har beskatningsretten til. Indholdelsespligten foreslås udvidet til ud over arbejdsindtægter at omfatte pensioner.

Endelig indeholder forslaget visse teknisk prægede ændringer, bl.a. om boopgørelsen i de tilfælde, hvor en afdød efterlader sig en ægtefælle.

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale lovforslaget til folketingets hurtige og velvillige behandling.

Ministeren for skatter og afgifter (Foighel):

Jeg skal herved tillade mig at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om beskatning af fortjeneste ved afståelse af fast ejendom. (Ændring af reglerne for opgørelse af den skattepligtige fortjeneste).

(Lovforslag nr. L 12).

Lovforslaget er en genfremsættelse af det i 1. samling fremsatte lovforslag nr. L 51.

Lovforslaget går ud på, at der indføres en lempelse i reglerne om opgørelsen af den skattepligtige fortjeneste ved afståelse af fast ejendom. Den foreslåede ændring skal have virkning for ejendomsafståelser, der har fundet sted den 1. juli 1982 eller senere. Dette betyder, at ændringen vedrører alle ejendomsafståelser, der er omfattet af lov nr. 247 af 9. juni 1982 om beskatning af fortjeneste ved afståelse af fast ejendom.

Den kraftige stigning i obligationskursene, der har fundet sted i første halvår af 1983, har bevirket, at der ved ejendomsafståelser efter de gældende regler kan fremkomme en fortjeneste til beskatning, uanset at den nominelle købs- og salgspris er af sam-

me størrelse. Dette skyldes, at kursstigningerne efter de gældende regler påvirker opgørelsen af den skattepligtige fortjeneste.

Formålet med lovforslaget er, at den del af den skattepligtige fortjeneste, der efter de gældende regler udelukkende kan henføres til kursstigninger, holdes uden for beskatningsgrundlaget.

Forslaget omfatter fradrag for kursstigninger på lån, der indgår i ejendommens anskaffelsessum, og fradrag for kursstigninger på lån, der er optaget til finansiering af forbedrings- eller vedligeholdelsesudgifter i ejerperioden.

Det synes, at forslaget kun i mindre omfang vil medføre administrativt merarbejde.

Det må antages, at forslaget kun vil medføre et begrænset provenutab.

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærkningerne til lovforslaget, skal jeg anbefale lovforslaget til folketingets hurtige og velvillige behandling.

Ministeren for skatter og afgifter (Foighel):

Jeg skal hermed tillade mig for det høje ting at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om skattemyndighedernes organisation og om klageadgang m.m. (skattestyrelsesloven). (Ligningskommissionernes klagebehandling og bemyndigelser til ligningskommissionerne m.v.).

(Lovforslag nr. L 14).

Efter forslaget får ligningskommissionerne mulighed for at færdigbehandle klager over egne ansættelser efter ligningsfristens udløb. Samtidig bliver der adgang for kommissionerne til på egen hånd at ændre tidligere års skatteansættelser i visse typer af sager.

Ved skattestyrelsesloven blev ligningskommissionerne 1. klageinstans. Skatteansættelsen og klagebehandlingen i kommissionerne skal være afsluttet senest 31. marts i det andet kalenderår efter udløbet af indkomståret.

Efter dette tidspunkt overgår klagebehandlingen til skatterådene. Dette sker, uanset om klagebehandlingen allerede er påbegyndt ved ligningskommissionerne.

Eventuelle ændringer af skatteansættelser efter ligningsfristens udløb overgår til statskattedirektoratet, som herefter kan bemyndige en ligningskommission til at foretage ændringen. Denne ordning hviler dels på hensy-